

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Quyết định số 1246/QĐ-TTg
ngày 24/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Quyết định số 1246/QĐ-TTg ngày 24/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 75/2014/QH13 của Quốc hội về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIII đối với việc triển khai thi hành Hiến pháp; công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật và kiểm soát thủ tục hành chính, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai nghiêm túc, có chất lượng và hiệu quả Nghị quyết số 75/2014/QH13 ngày 24/6/2014 của Quốc hội về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 7, Quốc hội Khóa XIII và Quyết định số 1246/QĐ-TTg ngày 24/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ ban hành triển khai thực hiện Nghị quyết số 75/2014/QH13 của Quốc hội về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIII đối với việc triển khai thi hành Hiến pháp; công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật và kiểm soát thủ tục hành chính nhằm tạo sự chuyển biến rõ rệt trong công tác này năm 2014 và các năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung Nghị quyết số 75/2014/QH13 ngày 24/6/2014 của Quốc hội về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 7, Quốc hội Khóa XIII và Quyết định số 1246/QĐ-TTg ngày 24/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ ban hành triển khai thực hiện Nghị quyết số 75/2014/QH13 của Quốc hội về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIII đối với việc triển khai thi hành Hiến pháp; công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật và kiểm soát thủ tục hành chính.

- Xác định trách nhiệm cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan có liên quan trong việc triển khai thi hành Hiến pháp, xây dựng, thẩm định, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật và kiểm soát thủ tục hành chính.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, địa phương trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Gắn việc thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này với việc thực hiện Kế hoạch số 739/KH-UBND ngày 03/4/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc “Tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam trên địa bàn tỉnh Kon Tum”.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục triển khai đồng bộ các biện pháp bảo đảm thi hành Hiến pháp

Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Hiến pháp, pháp luật nhằm nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành Hiến pháp, pháp luật, góp phần đưa Hiến pháp và pháp luật vào cuộc sống.

Thực hiện: Các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố căn cứ vào nội dung, tiến độ trong Kế hoạch 739/KH-UBND ngày 03/4/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh để tổ chức thực hiện.

2. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật

2.1. Tăng cường công tác thẩm định văn bản quy phạm pháp luật, tập trung thẩm định sâu về mục đích, yêu cầu, phạm vi điều chỉnh, chính sách pháp luật, tính đồng bộ của hệ thống pháp luật và các quy định về thủ tục hành chính của các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật.

- Thực hiện: Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.2. Thường xuyên thực hiện kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật nhằm kịp thời phát hiện, xử lý và kiến nghị xử lý sai phạm.

- Thực hiện: Sở Tư pháp chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.3. Đôn đốc và định kỳ hàng năm tổng hợp, báo cáo Bộ Tư pháp về tình hình xây dựng, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn.

- Thực hiện: Sở Tư pháp chủ trì phối hợp Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Trước 30 tháng 12 hàng năm.

3. Nâng cao chất lượng công tác kiểm soát thủ tục hành chính

3.1. Thực hiện nghiêm việc đánh giá tác động thủ tục hành chính và thẩm định chặt chẽ các thủ tục hành chính trong dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp

luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành; bảo đảm chỉ ban hành những thủ tục hành chính thật sự cần thiết, hợp lý và có chi phí tuân thủ thấp; công bố, công khai kịp thời các thủ tục hành chính mới được ban hành, sửa đổi, bổ sung; tổ chức rà soát nhằm phát hiện và kiến nghị sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ các thủ tục hành chính không cần thiết, không còn phù hợp.

- Thực hiện: Các sở, ban, ngành.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3.2. Triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 43/NQ-CP ngày 06/6/2014 của Chính phủ về một số nhiệm vụ trọng tâm cải cách thủ tục hành chính trong hình thành và thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất để cải thiện môi trường kinh doanh.

- Thực hiện: Sở Tư pháp, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính.

- Thời gian thực hiện: Năm 2014, 2015 và 2016.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

Chỉ đạo đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng và hiệu quả.

2. Sở Tư pháp:

- Theo dõi, đôn đốc, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố trong việc triển khai Kế hoạch theo nội dung, tiến độ đề ra. Định kỳ hoặc đột xuất, tổng hợp kết quả và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp kết quả triển khai thực hiện.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác đã được phân công trong Kế hoạch.

3. Kinh phí thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động cân đối trong phạm vi dự toán được UBND tỉnh giao hàng năm của đơn vị, địa phương mình để thực hiện và quyết toán theo quy định hiện hành.

Yêu cầu các Sở, Ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) để được hướng dẫn hoặc có ý kiến chỉ đạo tiếp theo./.

Nơi nhận: *[Signature]*

- Bộ Tư pháp (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- TT HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NC2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



3

Nguyễn Hữu Hải